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Es - Selamu Alejkum - Paqa e Zotit xh.sh qoftë mbi ju !
Bismilahi  Rrahmani Rrahim, Me emrin e Allahut,Mëshiruesit, Mëshirëbërësit !

Të nderuar vëllezër dhe motra: 
E falenderojmë Allahun xh.sh., selat dhe selam mbi vulën e profetësisë Muhamedin a.s., 

mbi familjen tij të bekuar dhe sahabët fisnik . E lusim Zotin xh.sh që ky mesazh  t’ju arrijë në 
gjëndjen  më të mirë të besimit, shëndetit dhe sukseseve jetësore, Ju dhe familjeve t’uaja.
QENDRA ISLAME SHQIPTARE AMERIKANE PER N.Y. DHE N.J, NJOFTON BESIMTARET 
MUSLIMANE SE JEMI NE PRAG TË TRE MUAJVE TE SHENJTE (REXHEB,SHABAN,RAMAZAN) 
TE KALENDARIT ISLAM.

Tërë bota muslimane do te hyje në një periudhë të kalendarit shpirtëror  me disa data të një 
rëndësie të vecantë, përplot me begati dhe me rekomandime për adhurime (ibadete) që shpresojmë 
të shtojnë mirësinë dhe dritën e fesë në shtepitë tona.                                                                                                                              

           Profeti Muhamed (Paqja e Zotit qoftë mbi të) ka thënë: “Rexhepi është muaji i Zotit, 
Shabani  është muaji im dhe Ramazani është muaji i popullit (umetit) tim”. Gjithashtu Pejgamberi 
transmetohet të ketë thënë: “Ka pesë netë në të cilat lutjet (duatë) pranohen: nata e parë e Rexhepit, 
nata e mesit te Shabanit (Nisf-Shaban), e Enjtja në darkë (nata kur hyn Xhumaja), nata e mbarimit 
të agjërimit (nata para Bajramit), nata e dites së Kurbanit (do të thotë nata para Kurban Bajramit)”.  
Ulematë e kanë përshkruar vitin sikur dru peme: Rexhepi është muaji kur pema lulëzon, Shabani 
është muaji kur dalin sythet e pemës, ndërsa Ramazani është muaji frutit.

Ditët dhe netët e shënuara Islame në vitin 2024, ( 1445-1446 h):

• e Enjte ,  11 Janar  – Nata e bekuar e Regaibit. 
• e Marte , 6 Shkurt  - Nata e Israsë dhe Miraxhit.
• e Shtune,  24 Shkurt - Nata e Beratit - Nisfu Shaban.
• e Hënë , 11 Mars  - Dita e parë e Ramazanit, fillimi i muajit të agjërimit.
• e  Xhuma,  5 Prill  - Nata e madhe e Kadrit, e 27-a natë e Ramazanit.
• e Merkure,  10 Prill -  Fitër Bajrami.
•  e Shtune , 15 Qershore – Dita e Arefatit – (muaji Haxhit)
• e Diele, 16 Qershore – Kurban Bajrami
• e Diele, 7 Korrik – Viti Ri Islam / 1444
• e Marte, 16 Korrk – Dita e Ashureve
• e Shtune, 14 Shtatore – Nata e Mevludit te Resul-Allahut  a.s .

Keshilli i Qendrës Islame dhe Imamët ju urojnë muajt e shenjtë me lutje Zotit fuqiplot për falje 
dhe shpërblime të pakufishme.                             Es-Selamu Alejkum 



Es Selamu Aleykum - Peace and Blessings of Allah subhane we te ala be upon you !

Bismilahi Rrahmani Rrahim!

In the name of God, Most Gracious, Most Merciful!

Dear brothers and sisters: 

We praise Allah swt, and send selam to the seal of prophets  Muhamed a.s, his blessed 
family, beloved companions, and pray to Allah swt, this message  finds you and your family in 
best state of Iman, health and successes.

THE ALBANIAN-AMERICAN ISLAMIC CENTER OF N.Y.& N.J. TAKES THIS 
OPPORTUNITY TO ANNOUNCE THE BEGINNING OF THE SACRED THREE MONTHS OF THE 
HIJRAH CELENDAR, RAJAB, SHABAN AND RAMADAN.

Hadiths regarding the superiority of this three coming months and particular days in this 
three months: The Prophet(s.a.w.s.) said: “Rajab is the month of the God, and Sha’ban is my 
month, and Ramadan is the month of my community (umma)”.

The Prophet (s.a.w.s.) said:“There are five nights in which supplications are never 
rejected: the first night of Rajab, the night of mid-Sha’aban (Nisf-Sha’ban), Thursday night 
(Laylat-ul-Jumu’ah), the night of breaking your fast (the night before Id-ul-Fitr), and the night 
of the  day of the slaughtering (night before Id-ul-Adha)”.

The Prophet (s.a.w.s) used to give good news to his companions and say, :“Verily the month of  
Ramadan has come upon you, a month in which God has made fasting an obligation on you. In 
it, the gates of the heavens are opened, the gates of the hell are closed, and all the devils are 
chained. In it is a night that is better than a thousand months”. 

THE MOST IMPORTANT DATES IN THESE MONTHS ARE:

1.  Thursday, January 11, 2024 - Laylat-ul-Regaib.

2.  Tuesday,  February 6, 2024  - Isra’ and Mi’raj.

3.  Saturday , February 24, 2024- Nisfu Sha’ban [Middle of the Month of Sha’ban]

4.  Monday , March 10, 2024 -  Beginning of the Month of Fasting [1st Ramadan]

5.  Friday, April 5, 2022 -  Laylat-Ul-Qadr [Eve of the 27th  Ramadan]

6.  Wednesday  , April 10 , 2022 -  ‘Idul-Fitr [The Feast Marking the end of Fasting, 1st  
Shawwal]

The Board of the Center and the Imams extend their greetings and wishes for a blessed period 
of prayers, forgiveness and divine rewards InshaAllah.    

                                    Es-Selamu Aleykum.




